

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.12.2017			Realizări 1.01.-31.12.2018			Diferențe față de	2018
	Date finale			Date operative				
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	856.700,0			949.600,0				
VENITURI TOTALE	251.866,5	29,4	100,0	295.118,2	31,1	100,0	43.251,7	17,2%
Venituri curente	233.821,2	27,3	92,8	267.738,6	28,2	90,7	33.917,4	14,5%
Venituri fiscale	140.241,8	16,4	55,7	142.515,6	15,0	48,3	2.273,8	1,6%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	46.900,6	5,5	18,6	41.506,1	4,4	14,1	-5.394,5	-11,5%
Impozitul pe profit	14.732,1	1,7	5,8	15.652,5	1,6	5,3	920,5	6,2%
Impozitul pe salarii si venit	30.143,1	3,5	12,0	22.679,0	2,4	7,7	-7.464,2	-24,8%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	2.025,4	0,2	0,8	3.174,7	0,3	1,1	1.149,2	56,7%
Impozite si taxe pe proprietate	5.361,8	0,6	2,1	5.469,4	0,6	1,9	107,6	2,0%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	86.188,6	10,1	34,2	93.776,0	9,9	31,8	7.587,4	8,8%
TVA	53.543,7	6,2	21,3	59.609,0	6,3	20,2	6.065,3	11,3%
Accize	26.604,1	3,1	10,6	28.518,1	3,0	9,7	1.914,0	7,2%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	3.103,7	0,4	1,2	3.945,8	0,4	1,3	842,1	27,1%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.937,0	0,3	1,2	1.703,0	0,2	0,6	-1.234,0	-42,0%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	933,3	0,1	0,4	1.050,1	0,1	0,4	116,8	12,5%
Alte impozite si taxe fiscale	857,4	0,1	0,3	713,9	0,1	0,2	-143,5	-16,7%
Contributii de asigurari	71.705,7	8,4	28,5	98.100,8	10,3	33,2	26.395,1	36,8%
Venituri nefiscale	21.873,7	2,6	8,7	27.122,3	2,9	9,2	5.248,6	24,0%
Venituri din capital	830,4	0,1	0,3	849,4	0,1	0,3	19,0	2,3%
Donatii	8,9	0,0	0,0	10,2	0,0	0,0	1,3	14,6%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	292,9	0,0	0,1	247,0	0,0	0,1	-45,9	-15,7%
Operatiuni financiare								
Sume în curs de distribuire	29,1	0,0	0,0	-578,7	-0,1	-0,2	-607,9	-2086,1%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate în cadrul obiectivului convergenta *	-136,7	0,0	-0,1	3.870,2	0,4	1,3	4.006,9	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	17.020,8	2,0	6,8	22.981,5	2,4	7,8	5.960,8	35,0%
CHELTUIELI TOTALE	276.161,2	32,2	100,0	322.454,5	34,0	100,0	46.293,3	16,8%
Cheletuieli curente	257.813,9	30,1	93,4	300.392,1	31,6	93,2	42.578,2	16,5%
Cheletuieli de personal	69.611,4	8,1	25,2	86.141,9	9,1	26,7	16.530,5	23,7%
Bunuri si servicii	40.684,9	4,7	14,7	44.674,4	4,7	13,9	3.989,6	9,8%
Dobanzi	10.124,6	1,2	3,7	12.941,2	1,4	4,0	2.816,5	27,8%
Subventii	6.201,1	0,7	2,2	6.669,5	0,7	2,1	468,4	7,6%
Transferuri - Total	130.914,5	15,3	47,4	149.577,3	15,8	46,4	18.662,8	14,3%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1.333,5	0,2	0,5	1.537,6	0,2	0,5	204,0	15,3%
Alte transferuri	12.149,2	1,4	4,4	14.117,3	1,5	4,4	1.968,1	16,2%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	868,8	0,1	0,3	577,1	0,1	0,2	-291,6	-33,6%
Asistenta sociala	92.570,9	10,8	33,5	101.364,1	10,7	31,4	8.793,2	9,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	18.760,3	2,2	6,8	24.948,7	2,6	7,7	6.188,4	33,0%
Alte cheltuieli	5.231,8	0,6	1,9	7.032,5	0,7	2,2	1.800,7	34,4%
Cheletuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	277,4	0,0	0,1	387,8	0,0	0,1	110,4	39,8%
Cheletuieli de capital	19.558,9	2,3	7,1	23.861,1	2,5	7,4	4.302,2	22,0%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate în anii precedenti si recuperate în anul curent	-1.211,6	-0,1	-0,4	-1.798,8	-0,2	-0,6	-587,1	48,5%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-24.294,7	-2,84		-27.336,3	-2,88		-3.041,6	

*La capitolul "Alte sume de la UE pentru programele operationale finantate în cadrul obiectivului convergenta " din bugetul de stat sunt reflectate si sumele restituite de unitatile administrativ-teritoriale aferente programelor care au avut ca sursa de finantare sume defalcate din TVA și au fost eligibile ca proiecte finantate din fonduri UE conform O.U.G. nr.30/2018